
А ДМИНИСТРАЦИЯ
ЮРГИНСКОГО МУНИЦИПА ЛЬНОГО РАЙОНА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

П Р И К А З

10.03.2023            № 29-од

с. Юргинское

Об утверждении плана мероприятий 
(«Дорожная карта») и создании рабочей группы по обеспечению 
введения и реализации федеральных государственных
образовательных стандартов среднего общего образования 
в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях Юргинского района

     В соответствии с приказом Минпросвещения Российской Федерации от
12.08.2022 г. № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный
образовательный  стандарт  среднего  общего  образования»,  в  целях
организации  подготовки  к введению  и  реализации    федерального
государственного образовательного стандарта  среднего общего образования
в общеобразовательных организациях

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Создать  муниципальную  координационную  группу  по  введению
федерального государственного образовательного стандарта среднего
общего  образования   (далее  -   ФГОС  СОО)  в  муниципальных
общеобразовательных учреждениях Юргинского района. (Приложение 1).

2.Утвердить  план  мероприятий  (далее  –  «Дорожная  карта»)  по
введению  федерального  государственного  образовательного  стандарта
среднего  общего  образования  в  муниципальных  общеобразовательных
учреждениях Юргинского района. (Приложение 2).

3.Руководителям  общеобразовательных  организаций  Юргинского
района  обеспечить  выполнение  плана  мероприятий  «Дорожная  карта»  по
обеспечению введения и реализации ФГОС СОО.

4.Координационной  группе  по  введению  ФГОС  СОО  организовать:
4.1.информационно-методическую  поддержку  муниципальных

образовательных организаций в подготовке к введению и реализации  ФГОС
СОО согласно  утвержденному  плану  мероприятий;

4.2.мониторинг  готовности  муниципальных  образовательных
учреждений к введению ФГОС СОО  (Приложение 3).



2

5.Возложить ответственность за выполнение плана мероприятий     по
переходу  на ФГОС  СОО на  специалистов,  методистов отдела образования
АЮМР, а так же  руководителей общеобразовательных организаций.

6.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
                                                                                                                     

Начальник                                                                                            Л.Г. Аксенова



3

  Приложение 1
к приказу отдела образования

Администрации Юргинского
муниципального района
от 30.12.2022 № 230-од

Состав 
муниципальной координационной группы

по введению ФГОС СОО в муниципальных общеобразовательных
учреждениях Юргинского района.

Члены координационной группы:

Аксенова Л.Г.  –           начальник отдела образования Администрации 
Юргинского муниципального района;

Ермакова А.С.  –         главный специалист отдела образования 
Администрации    Юргинского муниципального района;

Кидяева М.А. –            и. о. заведующей районным методическим кабинетом 
отдела образования Администрации  Юргинского 
муниципального района;

Морозова А.В. –          методист отдела образования Администрации  
Юргинского     муниципального района;

Пуртов В.К.     –           директор МАОУ «Юргинская СОШ»;
Зырянова И.А. –          директор МАОУ «Северо-Плетневская  СОШ».



4

Приложение 2
        к приказу отдела образования

 Администрации Юргинского
муниципального района
от 30.12.2022 № 230-од

План мероприятий по обеспечению перехода на обновленный федеральный государственный образовательный
стандарт среднего общего образования с 01.09.2023 («Дорожная карта»)

№
п/п

Мероприятия Сроки исполнения Итоговые документы, результат  Ответственные

I. Организационное обеспечение перехода на обновленный по ФГОС СОО. 

1.1 Создание  рабочей  группы,  координирующих
введение обновленного ФГОС СОО. 

март 2023
года

Приказ  о  создании  рабочей  группы  ОУ  по
обеспечению перехода на обновленный ФГОС 
Рабочая группа по обеспечению перехода ОУ  на
ФГОС 

МОУО; ОУ

1.2 Организация  ознакомления педагогических
работников с примерными  рабочими
программами учебных  предметов среднего
общего образования, реализующих требования
к освоению предметных результатов обучения
на базовом и углубленном уровне.

январь - май 2023 Обеспечена готовность к организации
образовательного процесса.

МОУО; ОУ

1.3 Проведение общешкольного  родительского
собрания,  по  введению  обновленных  ФГОС
СОО

апрель
 2023 года

Протокол  общешкольного  родительского  собрания,
по введению обновленных ФГОС СОО

ОУ

1.4 Анализ  имеющихся  в  образовательной
организации условий и ресурсного обеспечения
реализации  основной  общеобразовательной
программы с основой на ФООП

январь, февраль
2023

Аналитическая  справка  об  оценке  условий
образовательной организации 

ОУ



5

1.5 Анализ соответствия материально-технической
базы образовательной  организации  для
реализации  ООП  СОО,  действующим
санитарным  и  противопожарным  нормам,
нормам охраны труда

январь 2023 –
июнь 2023 года

Аналитическая  справка  об  оценке  материально-
технической  базы  реализации  ООП  СОО,
приведение  ее  в  соответствие  с  требованиями
ФГОС СОО

ОУ

1.6 Разработка и реализация системы мониторинга
образовательных  потребностей  (запросов)
обучающихся  и  родителей  (законных
представителей)  для  проектирования учебных
планов  ООП  в  части,  формируемой
участниками  образовательных  отношений,  и
планов внеурочной деятельности 

апрель 2023 Аналитическая справка. ОУ

1.7 Заключение  договоров  сетевого
взаимодействия  образовательной организации
и  учреждений  дополнительного  образования
детей, учреждений культуры и спорта, средних
специальных  и  высших  учебных  заведений,
учреждений  культуры,  обеспечивающих
реализацию ООП СОО,   в рамках перехода на
обновленный ФГОС СОО 

май-август 2023 Договоры о сетевом взаимодействии. ОУ

1.8 Анализ проблем введения обновленных ФГОС
СОО.

май Аналитическая справка. МАОУ

II. Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС  

2.1 Подготовка  ОУ  нормативных  документов,
обеспечивающих переход на ФГОС СОО.
Разработка приказов,  локальных  актов,
должностных  инструкций  работников,
участвующих  в  реализации  ОП  СОО
регламентирующих  введение  обновленных
ФГОС  

апрель-май 2023 Внесение  изменений  в  приказы,  локальные  акты,
должностные  инструкции  работников
регламентирующие переход на обновленный ФГОС
СОО  

ОУ

2.2 Разработка  на  основе  федеральной до 01.06.2023 Протоколы  заседаний  рабочей группы  по ОУ



6

образовательной  программы,  основной
образовательной  программы   школы,  в  том
числе  рабочей  программы  воспитания,
календарного плана воспитательной работы.

разработке  основной  образовательной  программы
СОО.  Основная  образовательная  программа
СОО, в том числе рабочая программа воспитания,
календарный план воспитательной работы.

2.3 Разработка  и  утверждение  рабочих  программ
педагогов  по  учебным  предметам,  учебным
курсам  (в  том  числе  и  внеурочной
деятельности)  и  учебным  модулям  учебного
плана для 10-х классов на 2023/24 учебный год

до 01.09.2023 Рабочие  программы  педагогов  по  учебным
предметам,  учебным  курсам  (в  том  числе  и
внеурочной  деятельности)  и  учебным  модулям
учебного плана для 10-х классов

ОУ

III. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО 

3.1 Организация        и      проведение
собеседований  с  руководителями  ОУ   по
готовности  к  введению  обновленного  ФГОС
СОО.

июнь 2023 Составлен  перечень  дефицитов  при  введении
обновленного  ФГОС СОО, определены способы по
их ликвидации.

 MOУO

3.2 Семинар «Реализация  обновленных  ФГОС  в
основной  школе:  проблемы,  пути  решения.
Ключевые  направления  организации
деятельности по введению обновленных ФГОС
СОО»

01.02.2023 Проект образовательной программы СОО согласно
ФООП. 

 MOУO

3.3 РМО,  рабочие  совещания   по вопросам
перехода к реализации обновленного ФГОС
COO

Согласно плану
работы МОУО

Повышение  профессионального  мастерства
педагогических  работников  и  управленческих
кадров.  Актуализация  содержания  работы  МО  по
знакомству с отличиями обновленных фГОС СОО.

 MOУO

3.3 Организация экспертной апробации примерных
рабочих программ СОО. 

Март, июнь
 2023 года

Экспертная  оценка  11  примерных  рабочих
программ СОО

ОУ

3.4 Анализ выбора ОУ вариантов учебных планов
в соответствии с профилями и обоснованность
выбора  предметов  углубленного  уровня  в
универсальном профиле.

До 1 июня 
2023  года

Аналитическая справка. MOУO



7

IV. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС СОО

4.1 Анализ кадровых условий
(укомплектованность,  уровень квалификации,
непрерывность профессионального развития)
реализации ООП СОО

 февраль Аналитическая справка МОУО

4.2 Корректировка и  реализация  плана  -  графика
курсовой  подготовки  управленческих  кадров  и
педагогических  работников,  реализующих ООП
СОО  повышения квалификации
управленческой  и  педагогической  команд  по
вопросам введения обновленного ФГОС СОО

Согласно
региональному
плану-графику

Управленческие и педагогические команды освоили
программы повышения квалификации по вопросам
введения обновленных ФГОС СОО

МОУО

4,3 Организация   участия  педагогов  ОО в
семинарах ФГБНУ  «ИСРО  PAO» по  вопросам
обновления содержания общего образования

март-август 2023 года Повышение  профессионального  мастерства
педагогических  работников  и  управленческих
кадров

МОУО

V. Информационное обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования

5.1 Информирование общественности через 
средства массовой информации о подготовке и 
реализации обновленного ФГОС СОО

В течение года Размещение на сайтах МОУО, ОО информации о 
подготовке к введению, о реализации обновленного
ФГОС СОО

MOУO, ОУ



8

Приложение 3
к приказу отдела образования

Администрации Юргинского
муниципального района
от 30.12.2022 № 230-од

Мониторинг 
готовности образовательных учреждений Юргинского района

 к введению ФГОС СОО для обучающихся 10 -х  классов 
с 1 сентября 2023 года

№
п/п

Критерий Состояние готовности по критериям
01.04.2023 01.07.2023 01.09.2023

1 Разработана в соответствии с 
обновленным ФГОС и утверждена 
основная образовательная 
программа среднего общего 
образования (далее - ОП СОО))

2 Локальные акты   и   должностные   
инструкции работников,     
участвующих      в      реализации      
ОП СОО, приведены 
соответствие с
требованиями обновленных ФГОС

3 Все ученики 10-х  классов 
обеспечены учебниками из 
федерального перечня по всем 
учебным предметам
учебного плана

4 Всем ученикам 10-х  классов 
обеспечен доступ к ЭОР, в т.ч. 
размещенных в федеральных и 
региональных базах.

5 Проведение родительских собраний 
для родителей 10- классников  к 
согласованной деятельности.

6 Разработан план информационно- 
организационных и методических 
мероприятий по актуальным 
вопросам введения и реализации 
обновленного ФГОС СОО

7 Осуществлено повышение 
квалификации всех руководящих и 
педагогических работников, 
осуществляющих реализацию ОП 
СОО в 10-х классах

8 Заключены договоры о сетевой 
форме реализации образовательных 
программ между образовательными 
учреждениями для обеспечения 
внеурочной
деятельности на уровне среднего 
общего образования

9 Заключены договоры о сетевой 
форме реализации образовательных 
программ между образовательными
учреждениями для обеспечения 



9

внеурочной деятельности на уровне 
начального и основного общего 
образования

При оценке состояния готовности по критерию:
0- подготовка по критерию не началась;
1- подготовка находится на начальной стадии;
2- выполнена половина подготовительной работы;
3- подготовка близка к завершению;
4- -готово.


	
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ЮРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
	ПРИКАЗ

